
 

 

 

 

 

 

新年あけましておめでとうございます。 

ご家庭でも新たな心で新年を迎えられたこととお慶び申し上げます。 

保護者や地域の皆様におかれましては、平素より本校の取組にご理解ご協力をいただき、

様々な教育活動を行うことができたと感謝しております。おかげさまで、運動会や遠足、体

験活動、そして修学旅行や青少年国際交流センターでの宿泊学習等をはじめ、日々の教育活

動を無事行うことができました。誠にありがとうございました。今年度も残すところあと３

カ月ですが、皆様のご理解ご協力のもと、教育実践を進めてまいりたいと考えております。

よろしくお願い申し上げます。 

さて、今年２０２５年（令和７年）の干支は「乙巳（きのとみ）」です。干支は、古代中国

の陰陽五行説に由来する十干（じっかん）と十二支（じゅうにし）の組み合わせで、動物と

結びついた十二支は、年賀状のイラストやその年を象徴するキャラクターとして使われるな

ど、多くの人々に親しまれています。 

２０２５年の干支である「巳（へび）」は、豊穣や金運を司る神様として祀られてきました。

また、脱皮をすることから「復活」と「再生」を意味し、不老長寿など縁起の良い動物とし

て考えられています。また、「巳」とういう文字は胎児の形から派生しており、「新しく生ま

れてくる」「子孫繁栄」「家族が平和になる」などと言われています。 

子供たちは、日々すくすくと成長しています。様々な経験をし、そのすべてを吸収して大

きくなっていきます。子供たちが成長していく瑞々しい姿を支えつつ、日々の実践を進めて

いきたいと考えております。今後とも、子どもたちの様子を学校とご家庭で共有し、より良

い学校をつくっていきたいと考えております。 

 

                  

令和７年 １月   No１０ 

和歌山市立 貴志小学校 

〠640-8441 和歌山市栄谷 895-2 

☎452-5123 

【思いやる心で結ぶ貴志の里】 

 

 

 

 

 


